

Annika Magnusson
Utvecklingsledare
08 560 39 287
annika.magnusson@ekero.se

Bilaga 1.

Remissvar, sammanfattning

Dnr KFN18/96-600

Inledning

Kultur och fritidskontoret har tagit fram ett förslag till Idrottspolitiskt program. Under framtagande har en arbetsgrupp ur Kultur- och fritidsnämnden deltagit.

Förslaget har presenterats för idrottsföreningarna vid en föreningsträff i oktober och ett e-postutskick gjordes till samtliga idrottsföreningar den 20 januari, där de ombads inkomma med synpunkter senast 8 maj. De föreningar som svarat är: Skå IK, Ekerö IK, Friluftsförbundet och Troxhammar Golfklubb.

Förslaget har skickats på remiss till Barn och utbildningsnämnden, Socialnämnden, Miljönämnden och Tekniska Nämnden. Samtliga har svarat.

Sammanfattning av remissinstansernas svar och Kultur och fritidsstabens kommentarer

Kultur och fritidsstabens svar redovisas i kursiv stil.

Barn och utbildningsnämnden: Ställer sig bakom förslaget och stödjer programmets mål och strategier. De belyser behovet av ett badhus för att säkerställa elevernas rätt till simundervisning.

Socialnämnden: stödjer programmets mål och strategier men förordar en komplettering med former för hur programmet ska följas upp. De uppmärksammar att Rådet för funktionshindersfrågor och Pensionärsrådet kan bidra med värdefulla synpunkter till programmet.

Kultur och fritidsstabens kommentar: Rådet för funktionshindersfrågor har fått förslaget. De har inte inkommit med några svar. Pensionärsrådet har inte fått förslaget eftersom deras nästa mötestid är under hösten 2020.

Miljönämnden: Ställer sig bakom förslaget och stödjer programmets mål och strategier.

Tekniska nämnden: Ställer sig bakom tjänstemännen på Fastighets- och Teknik och exploateringsenhetens synpunkter på förslaget:

Inledningsvis kan framhållas att det anges att programmet är kommunövergripande och innefattar ansvar som ligger under flera nämnders verksamhetsområden. Programmet har tagits fram i samverkan med idrottsrörelsen, vilket är bra, men inte i samverkan med berörda verksamheter inom kommunens nämnder och styrelse, vilket hade varit önskvärt.

Kultur och fritidsstabens kommentar: Programmets mål och strategier ligger i linje med redan antagna riktlinjer och mål. Tjänstemän på Fastighetskontoret och Exploateringskontoret har konsulterats kring frågor som rör Tekniska nämndens ansvarsområden.

Programmet har dessutom inte remitterats till Kommunstyrelsen där t ex resurser och kompetens för t ex översikts- och detaljplanering, kollektivtrafik, trafikplanering och miljöstrategi finns, vilka berörs av programmets innehåll. Dessa kompetenser (KS) bör rimligen remitteras innan programmet beslutas gälla.

Kultur och fritidsstabens kommentar: förslaget har i första skedet remitterats till de nämnder som har ansvarsområden som återspeglas i programmet.

Kommunstyrelsen kommer att ta del av förslaget inför beredningen av ärendet till Kommunfullmäktige.

”Det är bra med ambitioner när det gäller idrottens påverkan på klimat och miljö. Det bör dock inte bara vara idrottsanläggningarnas och byggnadernas eller byggandets påverkan i sig och materialval mm som belyses, kanske mer nyttjandet av dem och brukarnas beteenden och val. Det kan vara användning av belysning, effektiv duschning, städning, renhållning, temperatur i luft och bassänger, isbanors nyttjande under den varma årstiden, bollspel den kalla årstiden, val av material och kläder samt resor till och från anläggningarna. Det kan vara en ambition att arbeta med föreningar/utövare för att minska miljöpåverkan, exempelvis genom brukarsamverkan kring energi- och miljöfrågor.

Kultur och fritidsstabens kommentar: Kommunfullmäktige har antagit en rad klimat- och miljörelaterade mål i relation till kommunens anläggningar. Dessa mål återspeglas i det idrottspolitiska programmet. Vi anser att kommunens mål ska vara synliga i de sammanhang de är tillämpliga. Ekologisk hållbarhet är en av

utgångspunkterna i programmet och idrottsanläggningar är ett viktigt område att beakta i det syftet.

Angående brukarnas beteenden och val som kan relateras till klimat och miljö har programmet kompletterats med en strategipunkt under målområde "Idrotten och klimatet och miljön".

Under 6.1 "Idrott för alla" bör punkten formuleras om så att det framgår vad som avses i vatten: "Kommunen stödjer organisationer som underhåller och iordningsställer vandringsleder, skidspår och aktivitetsfält på land, is och i vatten.

Under 6.2 anges under strategier att omklädning/dusch ska upplevas "bekväma", bör ändras till "trygga".

Under 6.4 "Idrottsanläggningar" är första stycket bra. Andra styckets första mening bör ändras till en mjukare formulering exempelvis: "Nya idrottshallar eller anläggningar som tillkommer bör placeras så att de är enkla att använda för många invånare." I tredje stycket bör formuleringen ändras till att i området kring Skå flygfält kan finnas möjligheter till utökade idrotts- och friluftaktiviteter.

Under 6.4 "Idrottsanläggningar" nämns vidare ridsporten som en del av kommunens identitet och behovet av bl.a. säkra ridleder. Det kan också behövas en strategi för den kommunalt ägda ridanläggningen eller att det framgår att samma förutsättningar gäller för den som för övriga idrottsanläggningar (om det är viljan/inriktningen). Det är viktigt ur ett fastighetsägarperspektiv att det finns en långsiktig plan för ägande, förvaltning, ekonomi och utveckling av ridanläggningen. Lämpligen beaktas detta i det idrottspolitiska programmet. Avseende ridstigar bör formuleringen ändras till att "Ridstigar kan tillkomma på initiativ av...." till stöd för processen bör modellen användas där den är lämplig"

Under 6.5 behandlas möjlighet att transportera sig till och från idrottsanläggningar på andra sätt än med bil. Detta stödjer enheterna. Påpekas bör dock att avsättning av medel för dessa investeringar behöver göras samt att även varje års driftbudget för tekniska nämnden för både anläggningar och vägar behöver omfatta de ökade ansvarsområdenas driftkostnader. Detta gäller för övrigt generellt när det gäller byggnads- och anläggningsinvesteringar.

Kultur och fritidsstabens kommentar: Förslag till förändringar under punkterna 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 har anpassats enligt förslagen från Tekniska nämnden. Angående 6.5 gör vi bedömningen att text som rör investeringsmedel och driftbudget inte ska ingå i programmet då det är frågor som omhändertas i det årliga budgetarbetet.

Det är som ovan anges i grunden positivt att programmet har ett avsnitt om klimat och miljö och att det bedrivs ett aktivt arbete inom idrotten inom dessa områden. De strategier som anges bör dock främst behandla utövandet av idrotten och brukarnas möjligheter till påverkan före, under och efter sitt idrottsutövande. Programmet anger att alla kommunens idrottsanläggningar ska miljöanpassas. Det är både en vag skrivning (vad är miljöanpassas?) och en hård skrivning (ordet ska). Denna skrivningen bör strykas ur detta dokument och hanteras och tydliggöras i annat forum, t ex inom tekniska nämndens verksamhet.

Kultur och fritidsstabens kommentar: Mål om klimatanpassning är hämtat från Tekniska nämndens mål som antagits av KF.

Kultur och fritidsstaben har tagit bort ”ska”-formuleringen.

Vad miljöanpassning betyder blir upp tjänstemännen att konkretisera i handlingsplaner.

De två sista punkterna under punkt 6.5 med annat typsnitt bör överhuvudtaget inte ingå i det idrottspolitiska programmet, dessa områden bör finnas i styrdokument inom Tekniska nämndens eller möjligen kommunstyrelsens styrdokument eller strategier som anger t ex vilka miljöval som ska gälla för resp projekt. Det kan vara bra att besluta en nivå eller en inriktning, t ex den som anges (miljöbyggnad silver) om det är tillämpligt för projekten och inte.

medför ekonomiska konsekvenser som inte anses befogat. Detta bör dock inte ligga i en annan facknämnd än tekniska nämndens utan t ex i tekniska nämndens styrdokument eller verksamhetsplanering, annars kan det bli motstridig styrning av både verksamhet och projekt.

Kultur och fritidsstabens kommentar: Programmet är ett kommunövergripande dokument som inkluderar flera nämnders verksamhetsansvar. Formuleringen som rör nya idrottshallars byggnation har ändrats efter Tekniska nämndens kommentarer. Ny formulering är att miljöbyggnad enligt silvernivå ska eftersträvas.

Punkten som rör förbättrade tvärförbindelser bör stå kvar eftersom sådana förbindelser möjliggöra för fler att nyttja idrottsanläggningar. Programmets första målområde avser allas möjlighet till idrott där tillgången till anläggningar är en strategiskt viktig fråga.

Enheterna arbetar på ett positivt sätt nära kultur- och fritidsverksamheten avseende både inomhusmiljön i anläggningar och utemiljön i kommunen såsom badplatser och lekplatser men även motionsspår och belysning. Denna typ av nära samarbeten med tydliga ansvarsområden finns säkert mellan en mängd verksamheter och är en viktig

förutsättning för att få lyckade resultat. Möjligtvis ska detta påpekas i det idrottspolitiska programmet som en nyckel till framgång.

Kultur och fritidsstabens kommentar: Samverkan mellan olika förvaltningar rör interna arbetsprocesser och är inte en fråga för kommunens invånare. Därför anser vi inte att en sådan punkt ska finnas med.

Ekerö IK

Ekerö IK efterfrågar tydlighet i programmet kring hur ”så många som möjligt ska kunna fortsätta idrotta så länge som möjligt”. De efterfrågar konkreta och bättre förutsättningar att attrahera vuxna motionsgrupper inom föreningslivet.

De efterfrågar tidsatta och mätbara mål i programmet, samt att programmets giltighetstid sätts.

De efterfrågar en tydlighet kring de prioriterade grupperna. På vilket sätt prioriteras de och hur prioriteras de sinsemellan?

Övriga synpunkter som Ekerö IK lämnar handlar om konkretiseringar av strategierna, vilka kommer formuleras i handlingsplaner.

Kultur och fritidsstabens kommentar:

Ett av målområdena är Idrott för alla. Detta mål uppnås genom en kombination av insatser för att främja idrottsföreningar och tillgängliggöra idrottsanläggningar för spontanidrott (motionsspår, utegym, vandringsleder etc).

I en verklighet med begränsade resurser, i detta fall i form av idrottshallar kommer en prioritering göras för barn och unga, funktionshindrade och äldre för hallnyttjande. Kommunen kan inte garantera vuxnas rätt till hallar före de prioriterade målgruppernas. Vuxnas förutsättningar till idrott skapas främst genom att möjliggöra idrott på egen hand.

I dagsläget finns en antagen prioriteringsordning som ger företräde till tävlingsidrotter före rörelseidrott. Denna behöver revideras så att den harmoniserar med IP-programmets intentioner om allas rätt till idrott.

Mätbara mål kommer att formuleras i handlingsplanerna.

Vi ser att förtydliganden kring prioriteringen av och mellan prioriterade målgrupper behöver göras. Det kommer att ske i den reviderade prioriteringsordningen.

Troxhammars Golfklubb

Troxhammars golfklubb anser att golfen ska omnämnas i programmet, med hänsyn till att det finns tre golfbanor i kommunen som utgör stora grönområden. Golfporten har ett stort antal medlemmar och erbjuder stora möjligheter till spontant sportsutövande.

Kommentaren görs med hänsyn till att målområdet för idrottsanläggningar har en strategi som säger att *prioriterade anläggningar* är "där det bedrivs barn och ungdomsverksamheter och anläggningar som ger förutsättningar för spontanidrott".

En annan strategi säger att "Ytkrävande fritidsanläggningar som flygfält, skjutbanor och motocrossbanor, ska bevaras och utvecklas, eftersom nyetablering av sådana verksamheter sannolikt inte låter sig göras på Mälaröarna i framtiden.

Troxhammar GK menar att golfbanor motsvarar båda dessa strategier och bör därför inkluderas i programmet.

Kultur och fritidsstabens kommentar: Ingen specifik idrott omnämns i programmet. Beskrivningar av vilken typ av anläggningar som kommunen anlägger eller driftar definieras inte i programmet utan beslutas investeringsbudgetar och verksamhetsbudgetar.

Skå IK

Skå Ik&Bygdegård anser att definitionen av idrott som används i programmet är för bred och att den därför kolliderar med det som idrottsföreningar, spontanidrottare m fl menar med idrott. Vidar anser de att kommunens huvudsakliga uppdrag i relation till idrottens utveckling är att tillhandahålla en god infrastruktur genom anläggningar och bidrag. I övrigt är det idrottsrörelsens eget ansvar att utforma innehåll, mål och värdegrundsfrågor.

Skå Ik&Bygdegård understryker vikten av bra anläggningar i kommunen men anser att koncentrationen av anläggningar i området kring Ekerö centrum sker på bekostnad av anläggningar på andra platser i kommunen.

Skå uppfattar att den koppling programmet gör till Riksidrottsförbundets vision är viktig och behöver utvecklas utöver rubrikerna på de fem utvecklingsområden som tas

upp inom ramen för "Strategi 2025". Vidare anser de att avsnittet om social hållbarhet behöver utvecklas genom att idrottsföreningarnas roll i socialiseringen av barn och unga bör belysas.

Slutligen anser de att giltighetstiden för programmet bör vara till och med 2030.

Kultur och fritidsstabens kommentarer:

Kommunens uppdrag att tillhandahålla möjligheter till idrott och fysiska aktiviteter inkluderar alla invånare. För att omhänderta detta uppdrag i programmet används en bredare definition av idrott än idrottsrörelsens.

Kommunens bidrag och subventioner till idrottsföreningar ges med syftet att föreningsverksamheten ska bidra till positiva samhällseffekter som stärker kommunens värdegrund. Det, tillsammans med att kommunen är ytterst ansvarig för vad som händer på kommunens idrottsanläggningar gör att kommunen också har ett ansvar för att värdegrundsfrågor omhändertas av de som nyttjar anläggningarna. Därför lyfts värdegrundsfrågorna i programmet.

Kommunens intentioner är att anlägga idrottsanläggningar i områden som möjliggör att många kan nyttja anläggningen. Det innebär att anläggningar kan byggas i andra områden än centrala Ekerö och Stenhamra.

Programmet är ett övergripande dokument som syftar till att tydliggöra kommunens inriktning och ståndpunkt kring idrottens utveckling. I de delar som programmet hänvisar till andra måldokument, t ex Idrottens utvecklingsresa, fördjupar vi inte beskrivningen av dessa mål, eftersom programmets textmassa då blir mycket omfattande. Det innebär dock inte att dessa måldokumentens intentioner inte ges tyngd i programmet.

Alla subventioner kommunen ger till idrottsföreningar bygger på det samhälleliga värdet av ett aktivt föreningsliv. Därför finns ett socialt hållbarhetsperspektiv i programmet.

Programmet har tidsatts till 2030.

Friluftsförändring

Friluftsförändring efterlyser ett tydligare friluftsperspektiv i programmet. De hänvisar till den nationella friluftspolitikens antagna mål som motsvarar idrottspolitikens, vilka finns i programmet.

Friluftsförbundet föreslår en komplettering av programmet genom en ny huvudrubrik och nytt stycke; Sveriges friluftsmål. De föreslår också ett nytt målområde under "Ekologisk hållbarhet" – Bevara och stärka områden för friluftsliv.

De föreslår en rad skärpningar av texten i flera stycken för att förtydliga vikten av ett aktivt friluftsliv. I relation till programmets ekologiska hållbarhetsaspekt framhåller Friluftsförbundet vikten av att förbättra förutsättningarna för friluftslivet, eftersom det är klimatsmarta och hållbara insatser som inte kräver klimat eller miljöpåverkande anläggningar.

Friluftsförbundet föreslår följande kompletteringar av strategierna:

Målområdet "Idrott för alla":

- Kommunen stödjer organisationer som underhåller och iordningsställer vandringsleder, vindskydd, skridskobana på Mälaren, skidspår och aktivitetsfält på land, is och i vatten.
- Det ska finnas bra möjligheter till spontan-och motionsidrott inom föreningslivet och även utanför genom en god tillgång till idrottsanläggningar, grönområden nära bostäder och god tillgång till vandringsleder.

Målområdet "idrott i föreningsliv"

- Ekerö kommun ska främja friluftslivet enligt Sveriges Friluftsmiljömål.

Målområdet "Idrottsanläggningar".

- Friluftslivet utvecklas genom att bevara och stärka tätortsnära natur, vandringsleder, platser att starta kajak och långfärdsturer på.
- Jungfrusundsåsen blir ett naturreservat senast år 2022.

Kultur och fritidsstabens kommentar:

Vi ställer oss positiva till Friluftsförbundets förslag att lyfta in en ny huvudrubrik och stycke om Sverige friluftsmål, samt förstärkningar av texten som förtydligar friluftsperspektivet.

Vi anser att genom dessa tillägg kommer friluftsperspektivet fram i befintliga målområden.

Angående förslagen till strategier anser vi att samtliga kan lyftas in i programmets strategier förutom förslaget om Jungfrusundsåsen. Frågan om naturreservat bereds i andra forum och är inte utredd och klar. Därför kan den inte i nuläget inkluderas i programmet.